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Introduction

Elliptic curves play an important role in modern algebra. Not only have they
been used in proof of Fermat’s Last Theorem by Andrew Wiles but they provide
an important tool for public-key cryptography, too. Moreover, they are used in
primality testing and factorization algorithms.

In cryptography, it is always important to know as much as possible about
the structure of the group we are working with. One of the key properties is the
order of the group. Up until 1985, there was no deterministic polynomial-time
algorithm known to compute the order of the elliptic curve group. However, this
had changed when René Schoof introduced his algorithm, that used Frobenius
map properties and division polynomials, combining the information gained using
the well-known Chinese Remainder Theorem.

This thesis will aim to explain Schoof’s approach and provide the theory
required to understand it. An important part will be an implementation in high-
level open-source mathematical software SageMath.

2

1. Elliptic curves

The goal of this chapter is to introduce the notion of an elliptic curve. We will
start with a set of solutions of a certain equation and define an operation on it.

1.1 Definition

For purposes of this thesis, we define the elliptic curve as follows:

Definition 1.1. Let F be a field with char(F) ̸= 2, 3 and let A,B ∈ F satisfying
4A3 + 27B2 ̸= 0. Elliptic curve E(F) defined by the equation

y2 = x3 + Ax+B (1.1)

is the set
E(F) = ¶O♢ ∪

{

(x, y) ∈ F × F ♣ y2 = x3 + Ax+B
}

,

where O is called the point at infinity.

Note. Equation of the form (1.1) is called the short Weierstrass equation of
an elliptic curve.

There is a couple of points in the definition that will be addressed briefly. For
more detailed explanation see Washington [2008], Section 2.1.

In general, elliptic curves can be defined over any field F using the generalized
Weierstrass equation

y2 + a1xy + a3y = x3 + a2x
2 + a4x+ a5

with a1, . . . , a5 ∈ F. However, if char(F) ̸= 2, 3, all elliptic curves can be defined
by a short Weierstrass equation (see Silverman [2009], Chapter III §1.). This
simplifies all computations without loss of generality. Moreover, there are more
efficient algorithms than Schoof’s algorithm in case when char(F) is small (see
Washington [2008], Section 4.3.1).

Furthermore, elliptic curves can be equivalently defined as non-singular plane
algebraic curves given by equation (1.1). Non-singularity means that the polyno-
mial x3+Ax+B has no multiple roots. This happens if and only if 4A3+27B2 ̸= 0.
Consequently, it allows the operation on the elliptic curve to be well-defined.

Finally, let us look into the projective space consisting of all triples (x, y, z)
with x, y, z ∈ F and at least one of them nonzero. We have an equivalence relation
(x1, y1, z1) ∼ (x2, y2, z2) if there is an element λ ∈ F such that

(x1, y1, z1) ∼ (λx2, λy2, λz2).

If we make the equation (1.1) homogeneous by introducing the third variable z,
we have

y2z = x3 + Axz2 +Bz3.

The points with z = 1 correspond to the set
{

(x, y) ∈ F × F ♣ y2 = x3 + Ax+B
}
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while setting z = 0 leads to
x3 = 0

with the only nonzero solution, up to the equivalence ∼, being (0, 1, 0). The
points with z = 0 are usually interpreted as points at infinity. Since elliptic
curves have only one such point, we will refer to it as the point at infinity and
denote it by O. For more details see Washington [2008], Section 2.3.

1.2 Group operation

Let us consider the elliptic curve E(R) defined by the equation

y2 = x3 − 2x+ 4. (1.2)

Plugging in a couple of values for x and y we can easily find some points on the
curve E(R), for example:

(−2, 0), (0,±2), (1,±
√

3).

Note that for every solution (x, y) the point (x,−y) is also a solution.
We can use two known points on the curve to produce a new point. Start

with the points (−2, 0) and (0, 2). Consider a straight line through these points,
defined by the equation

y = x+ 2. (1.3)

Substituting this for y in the equation (1.2) and rearranging the terms we have

x3 − x2 − 6x = 0.

Knowing two roots, x1 = −2 and x2 = 0, we could factor the polynomial to find
the third. However, there is a simpler way. If x1, x2, x3 ∈ R are the roots of a
third degree monic polynomial then

(x− x1)(x− x2)(x− x3) = x3 − (x1 + x2 + x3)x
2 + lower degree terms.

Comparing the coefficients at x2 we have

1 = x1 + x2 + x3 = −2 + 0 + x3

=⇒ x3 = 3.

Plugging the value of x3 into (1.3) we have

y3 = 3 + 2 = 5.

We have produced a new point on the curve, the point (3, 5). In fact, from the
symmetry in y, we have produced one more point, namely (3,−5).

The idea of starting with two points on the curve and using the line passing
through them to find a new point gives rise to the idea of an operation on E(F).
However, if we defined the sum of two points P,Q ∈ E(F) on the line intersecting
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the curve to be the third point of intersection, say R, we would not get very far.
We would have

P +Q = R and P +R = Q

=⇒ P + P +Q = Q.

This would mean that for any P ∈ E(F) the order of P would be at most 2.
To avoid this, we always reflect the resulting point over the x-axis. In the

example above we would have

(−2, 0) + (0, 2) = (3,−5).

In the situation when we want to add the point to itself, the idea is very
similar. However, since we only have one point to define a line we take the
tangent line to find the new point.

The following definition describes this operation formally.

Definition 1.2 (Group operation). Let E(F) be an elliptic curve defined by y2 =
x3 + Ax + B. Let P,Q ∈ E(F), P,Q ̸= O, where P = (x1, y1) and Q = (x2, y2).
We define the sum P +Q as follows:

• If x1 ̸= x2, then P +Q = R = (x3, y3) where

x3 = m2 − x1 − x2, y3 = m(x1 − x3) − y1, m =
y2 − y1

x2 − x1

.

• If x1 = x2 and y1 ̸= y2, then P +Q = O.

• If P = Q and y1 ̸= 0, then P +Q = R = (x3, y3) where

x3 = m2 − 2x1, y3 = m(x1 − x3) − y1, m =
3x2

1 + A

2y1

.

• If P = Q and y1 = 0, then P +Q = O.

Moreover, we define P + O = P for all P ∈ E(F) (including P = O).

Lemma 1.3. The set of points E(F) equipped with the addition defined in 1.2
forms an abelian group with O as the identity element and (x,−y) being an inverse
of (x, y).

Proof. Inverse and neutral elements are given by definition. Commutativity can
be verified from the definition as well. The only non-trivial part is the associa-
tivity. It can be proved directly using the formulae and distinguishing between
numerous cases. This approach is illustrated in Sutherland [2017], Section 2.1.2.
A different, more theoretical approach uses algebraic geometry, see Washington
[2008], Section 4.1.

Note. We will follow the usual group-theoretic convention and use E(F) to denote
both the set and the group.
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2. Basic Theory

2.1 Torsion points

When studying properties of an elliptic curve E(F) it is often useful to look at
the points with coordinates in the algebraic closure F.

Definition 2.1. Let E(F) be an elliptic curve defined by y2 = x3 +Ax+B, with
A,B ∈ F. We define

E(F) = ¶O♢ ∪
{

(x, y) ∈ F × F ♣ y2 = x3 + Ax+B
}

.

Note. The set E(F) forms a group. This follows immediately from Lemma 1.3 by
noting that A,B ∈ F.

As in every additive group, for a point P on an elliptic curve E(F) we define
the expression kP to be the sum

P + P + P + ...+ P
  

k times

.

We can now look at an important concept of n-torsion points. These are the
points in E(F) of order m such that m ♣ n.

Definition 2.2. Let E(F) be an elliptic curve and let n ∈ N. We define the set
of n-torsion points of E(F) as

E[n] =
{

P ∈ E(F) ♣ nP = O
}

.

Note. One can easily see that the set of n-torsion points E[n] forms a subgroup
of E(F).

Example. Let us take a look at E[2]. The polynomial x3 + Ax + B has exactly
three roots in F. Since we are considering only non-singular elliptic curves, all
the roots are distinct. Denote the roots r1, r2, r3 ∈ F. We can write

y2 = (x− r1)(x− r2)(x− r3).

For each root ri we have a point (ri, 0) ∈ E(F). Since −(ri, 0) = (ri, 0) we have

2(ri, 0) = (ri, 0) + (ri, 0) = (ri, 0) − (ri, 0) = O, i ∈ ¶1, 2, 3♢.

These and the point at infinity are the only points with this property. Therefore

E[2] = ¶O, (r1, 0), (r2, 0), (r3, 0)♢ .

Since there is no point of order 4, E[2] is isomorphic to Z2 ⊕ Z2.

The following theorem provides an insight into the structure of the group of
n-torsion points. We will regard it as fact for now. It can be proved using division
polynomials defined in the next section, see Washington [2008] (chapters 3.1 and
3.2).

6


[…]

that (x0, y0) ∈ E[l] if and only if ψl(x0) = 0.

Once the left-hand side of (3.2) is computed we can search for al ∈ Zl on the
right-hand side, such that the relation holds.

However, there is still one caveat. When adding the elements of End(E[l])
using the formulae for point addition, a non-invertible denominator may emerge.
This causes the algorithm to restart, replacing the ψl(x) with a factor that has
been found. As a consequence, the algorithm runs faster, reducing the elements
by a polynomial with a lower degree. This property of certain primes l can be
systematically used to further reduce the complexity and forms the basic idea
behind the improvements found by Elkies and Atkin. For more information, see
Sutherland [2017], Lectures 9 and 20.

Following, the computation of a mod l is implemented.

13

def Frobenius mod (q , l ,E ) :
””” compute t race o f Frobenius map ph i q on E modulo
prime l ”””
global g
Fq.<z> = PolynomialRing (E. ba s e r i ng ( ) ) # Fq [ z ]
A = E. a4 ( ) ; B = E. a6 ( )
# case l = 2
i f l ==2:

i f ( z ˆ3 + A∗z + B) . i s i r r e d u c i b l e ( ) :
# z ˆ3 + A∗ z + B has no roo t s in Fq
return 1

else :
# z ˆ3 + A∗ z + B has a roo t in Fq
return 0

# case l>2
h = E. d i v i s i o n po l y nom ia l ( l , z )
q l = q % l
j = 1
while True :

R.<x> = Fq . quot i ent ( i d e a l (h ) ) # ring F[ x ]/ h ( x )
# compute the l e f t hand s i d e o f o f
# ph i q ˆ2 + q l = a l ∗ ph i q
f = xˆ3 + A∗x + B
phi = ( xˆq , f ˆ ( ( q−1)//2) )
ph i squared = ( phi [ 0 ] ˆ q , phi [ 1 ] ˆ ( q+1) )
i d e n t i t y = (x , R( 1 ) )
try : # non−i n v e r t i b l e e lements may emerge

# q l as an element o f End(E[ l ] )
Q = int t imes endm ( q l , i d en t i t y , f , A)
# Left−hand s i d e o f ph i q ˆ2 + q l = a l ∗ ph i q
L = add endm ( phi squared , Q, f , A)

except ZeroDiv i s i onErro r :
# r e s t a r t t h i s i t e r a t i o n o f ” wh i l e True” loop
# with a new h
h = gcd (h , g . l i f t ( ) )
continue

i f L == 0 : # we have 0 = a l ∗ phi q , a l must be 0
return 0

# for j in ¶ 0 , 1 , . . , ( l −1)/2♢ compute Rj = j ∗ phi
# u n t i l t h e r e i s a match L = Rj or L = −Rj
Rj = 0
while j <= ( l −1)/2:

try : # non−i n v e r t i b l e e lements may emerge
Rj = add endm ( Rj , phi , f , A)

except ZeroDiv i s i onErro r :
# r e s t a r t t h i s i t e r a t i o n o f ” wh i l e True”
# loop wi th a new h
h = gcd (h , g . l i f t ( ) )
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break

i f L == Rj :
return j

i f L [ 0 ] == Rj [ 0 ] and L [ 1 ] == −Rj [ 1 ] :
return −j

j = j + 1
a s s e r t Fa l se

3.3 Adding endomorphisms

For completeness, we present the modified algorithms for addition of elements of
End(E[l]) and multiplication by an integer.

def add endm (P, Q, f , A) :
””” compute the sum of endomorphisms g iven by P and Q,
us ing appropr ia t e formula ”””
global g
# i f e i t h e r one i s 0 , re turn the o ther
i f P==0:

return Q
i f Q==0:

return P
# i f P = −Q, the sum i s 0
i f P [ 0 ] == Q[ 0 ] and P [ 1 ] == −Q[ 1 ] :

return 0
# i f P = Q, use the ” tangent ” formula
i f P==Q:

try : # denominator might not be i n v e r t i b l e
m = (3∗P[ 0 ] ˆ 2 + A) / (2∗P[ 1 ] ∗ f )

except ZeroDiv i s i onErro r :
g = 2∗P[ 1 ] ∗ f
raise

R = [ 0 , 0 ]
R[ 0 ] = mˆ2∗ f − 2∗P [ 0 ]
R[ 1 ] = m∗(P[0] −R[ 0 ] ) − P [ 1 ]
return ( R[ 0 ] , R[ 1 ] )

# i f none o f the above , use the ” l i n e through P and Q”
# formula
try : # denominator might not be i n v e r t i b l e

m = (Q[ 1 ] − P [ 1 ] ) / (Q[ 0 ] − P [ 0 ] )
except ZeroDiv i s i onErro r :

g = Q[ 0 ] − P [ 0 ]
raise

R = [ 0 , 0 ]
R[ 0 ] = f ∗mˆ2 − P [ 0 ] − Q[ 0 ]
R[ 1 ] = m∗(P [ 0 ] − R[ 0 ] ) − P [ 1 ]
return ( R[ 0 ] , R [ 1 ] )
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To compute nP , for an endomorphism given by coordinates of P , we use the
double-and-add method.

def int t imes endm (n , P, f , A) :
””” compute n∗P fo r endomorphism given by P, us ing
doub le and add method ”””
global g
i f n==0:

return 0
i f n==1:

return P
nb i t s = n . d i g i t s (2 )
R = P
for i in reversed ( range ( len ( nb i t s ) − 1 ) ) :

R = add endm (R, R, f , A)
i f nb i t s [ i ]==1:

R = add endm (R, P, f , A)
return R
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Conclusion

This thesis aimed to provide a basic understanding of the theory of elliptic curves
necessary to understand the Schoof’s algorithm for counting points on elliptic
curves over finite fields. Some of the results have been presented as facts for the
sake of conciseness and readability. We consider the main contribution to be the
implementation of the Schoof’s algorithm.
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