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Posudek oponenta

V práci je popsán Schoofův algoritmus, který pro danou eliptickou křivku nad konečným tělesem spočte
počet jejích bodů. V prvních dvou kapitolách je shrnuta teorie nutná k popisu algoritmu, ve třetí je uveden
samotný algoritmus, sepsaný v jazyku systému Sage. Díky implementaci je zřejmé, že student musel
algoritmus pochopit.

Po obsahové stránce je práce na solidní úrovni. Teorie je stručná, ale jasně směřuje k vytčenému cíli,
popisu algoritmu. Ten je uveden ve formě programu v Sage, ale je napsán dostatečně srozumitelně, aby se
v něm čtenář vyznal. Občas mi chybí širší kontext. Např. v kapitole 2.2 bylo možné uvést, že grupovou
operaci lze definovat s libovolnou nulou, přičemž výběr bodu v nekonečnu je motivován hezkými
rovnicemi pro grupovou operaci. Definice polynomů psi_n není dobře motivovaná, jejich význam je
uveden až později. Definice 2.1 do jisté míry opakuje definici 1.1. Ale nejde o nic, co by znemožnilo text
číst.

Chybí mi časový odhad složitosti vzhledem k velikosti tělesa. Uvádí jej literatura? Liší se odhad od
skutečnosti? Analýza výsledků by bývala práci obohatila.

Po stránce formální a jazykové je práce výborná.

Poslední připomínka: Z textu bohužel není dobře poznat, co je přesně autorovým přínosem, co práce
obsahuje navíc proti předloze (kromě implementace). Prosil bych okomentovat při obhajobě.

Text splňuje nároky kladené na bakalářskou práci a prokazuje schopnost samostatné práce v matematice.
Práci navrhuji uznat jako bakalářskou.
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